ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
     GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Filho,
que autorize ao Diretor Superintendente do Departamento de Estradas de
Rodagem, Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, adotar providências a fim
de recuperar a rodovia PB 032, no trecho que liga Mata Redonda, distrito de
Alhandra ao município de Pedras de Fogo.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa
formule apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Filho, que
autorize ao Diretor Superintendente do Departamento de Estradas de
Rodagem, Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, adotar providências a fim
de recuperar a rodovia PB 032, no trecho que liga Mata Redonda, distrito
de Alhandra ao município de Pedras de Fogo.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada aos Prefeitos
municipais de Alhandra e de Pedras de Fogo, Srs. Marcelo Rodrigues e
Manoel Alves da Silva Junior, nos endereços: R. Presidente João Pessoa, 66,
centro, CEP 58320-000 e R. Dr. Manoel Alves, 140 - Centro, Pedras de
Fogo - PB, 58328-000, respectivamente e aos Presidentes das Câmaras
Municipais de Alhandra e Pedras de Fogo, Srs. Severino Belarmino Alves
e Itamar Monteiro, nos endereços : Rua Presidente João Pessoa, 66,
Alhandra - PB, 58320-000 e Av. Pres. João Pessoa - Planalto, Pedras de
Fogo - PB, 58328-000 , respectivamente.

Sala das Sessões da Casa de Epitácio Pessoa, 02 de junho de 2021.

Justificativa

O trecho da PB-032, encontra-se absolutamente deteriorado, em razão da
falta de manutenção da pavimentação asfáltica que não recebe o necessário
recapeamento. As condições de tráfegos estão totalmente comprometidas,
dificultando o deslocamento de considerável parcela da população que se
utiliza daquela rodovia.
Trata-se, por tanto, de uma obra de extrema necessidade, sobre tudo, se
consideramos o alto fluxo de veículos naquele trecho. E, convicto que este

15.936

apelo encontrará o apoio dos nobres pares, também estou certo de que o
Governo do Estado está pronto para programar a melhoria requerida.